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	11. Manažérske zhrnutie:
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	Vytvorenie tabuľky – Excel

Program Microsoft Excel je veľmi šikovný nástroj, vďaka ktorému sa dokážete zorientovať vo veľkom množstve údajov. Pomôže vám s jednoduchými aj zložitejšími výpočtami. Pracovné prostredie Excelu tvorí veľká tabuľka s bunkami, do ktorých je možné vkladať text, čísla, vzorce a funkcie. Excel však nie je obmedzený len na textové údaje a potrebné informácie môžete doplniť o rôzne obrázky, grafy a tabuľky.

Najdôležitejšími časťami tohto programu, ktorými sú:

· riadky, stĺpce a bunky,

· pás s nástrojmi,

· panel s nástrojmi rýchly prístup,

· a riadok vzorcov.

Na tomto obrázku ich ľahko nájdete:
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Excel sa skladá z listu. List sa skladá z buniek. Jednotlivé  štvorčeky zodpovedajú bunkám. Do buniek sa môžu vkladať texty, čísla, vzorce  dokonca aj Minigrafy. Každá bunka má svoju adresu (pozíciu), takže umiestnenie nie je neznáme. V exceli sú v základnom nastavení stĺpca označené písmenami, riadky číslami. Takže prvá bunka má adresu A1, druhá bunka v prvom riadku B1. Bunka v treťom riadku a treťom stĺpci C3.
Zostavenie výsledkovej listiny : 







- Vypočítať  čas behu jednotlivých športovcov





- Stanoviť poradie v cieli – pomocou funkcie RANK 






Beh

Meno

Štart

Cieľ

Výsledný čas

poradie

Baránková

08:03

15:06

07:03

7

Berdychová

08:10

15:26

07:16

3

Růžková

08:24

15:05

06:41

13

Vykoukalová

08:36

16:01

07:25

1

Foltynková

08:56

15:58

07:02

9

Janeková

09:01

15:48

06:47

8

Gerychová

09:03

16:23

07:20

2

Matoušková

09:24

15:45

06:21

15

Fojtíková

09:48

16:02

06:14

16

Malíčková

08:03

15:09

07:06

5

Stejskalová

08:10

15:06

06:56

10

Zavřelová

08:24

15:26

07:02

8

Navrátilová

08:36

15:05

06:29

14

Koudelková

08:56

16:01

07:05

6

Mlčáchová

08:43

15:58

07:15

4

Nesvadbová

08:59

15:48

06:49

11


Postup: Do exelovej tabuľky si zapíšeme mená  a časy začiatku a konca behu u jednotlivých bežcov.
Beh

Meno

Štart

Cieľ

Výsledný čas

poradie

Baránková

08:03

15:06

Berdychová

08:10

15:26

Růžková

08:24

15:05

Vykoukalová

08:36

16:01

Foltynková

08:56

15:58

Janeková

09:01

15:48

Gerychová

09:03

16:23

Matoušková

09:24

15:45

Fojtíková

09:48

16:02

Malíčková

08:03

15:09

Stejskalová

08:10

15:06

Zavřelová

08:24

15:26

Navrátilová

08:36

15:05

Koudelková

08:56

16:01

Mlčáchová

08:43

15:58

Nesvadbová

08:59

15:48

Pomocou vzorca odpočítame cieľový čas od štartového = Cieľ – Štart
Beh

Meno

Štart

Cieľ

Výsledný čas
poradie

Baránková

08:03

15:06

07:03

Berdychová

08:10

15:26

07:16

Růžková

08:24

15:05

06:41

Vykoukalová

08:36

16:01

07:25

Foltynková

08:56

15:58

07:02

Janeková

09:01

15:48

06:47

Gerychová

09:03

16:23

07:20

Matoušková

09:24

15:45

06:21

Fojtíková

09:48

16:02

06:14

Malíčková

08:03

15:09

07:06

Stejskalová

08:10

15:06

06:56

Zavřelová

08:24

15:26

07:02

Navrátilová

08:36

15:05

06:29

Koudelková

08:56

16:01

07:05

Mlčáchová

08:43

15:58

07:15

Nesvadbová

08:59

15:48

06:49

Pomocou funkcie rank  označíme číslo  , oblasť s ktorou budeme časy porovnávať a vyberieme možnosť či chceme mať poradie zostupne alebo vzostupne.



Beh

Meno

Štart

Cieľ

Výsledný čas
poradie

Baránková

08:03

15:06

07:03

10

Berdychová

08:10

15:26

07:16

14

Růžková

08:24

15:05

06:41

4

Vykoukalová

08:36

16:01

07:25

16

Foltynková

08:56

15:58

07:02

8

Janeková

09:01

15:48

06:47

5

Gerychová

09:03

16:23

07:20

15

Matoušková

09:24

15:45

06:21

2

Fojtíková

09:48

16:02

06:14

1

Malíčková

08:03

15:09

07:06

12

Stejskalová

08:10

15:06

06:56

7

Zavřelová

08:24

15:26

07:02

9

Navrátilová

08:36

15:05

06:29

3

Koudelková

08:56

16:01

07:05

6

Mlčáchová

08:43

15:58

07:15

13

Nesvadbová

08:59

15:48

06:49

6

Ak použijeme filter môžeme usporiadať bežcov podľa času
Beh - ženy

Meno
štart
ciel
Výsledný čas
Poradie
Fojtíková

09:48

16:02

06:14

1

Matoušková

09:24

15:45

06:21

2

Navrátilová

08:36

15:05

06:29

3

Růžková

08:24

15:05

06:41

4

Janeková

09:01

15:48

06:47

5

Nesvadbová

08:59

15:48

06:49

6

Stejskalová

08:10

15:06

06:56

7

Foltynková

08:56

15:58

07:02

8

Zavřelová

08:24

15:26

07:02

8

Baránková

08:03

15:06

07:03

9

Koudelková

08:56

16:01

07:05

10

Malíčková

08:03

15:09

07:06

11

Mlčáchová

08:43

15:58

07:15

12

Berdychová

08:10

15:26

07:16

13

Gerychová

09:03

16:23

07:20

14

Vykoukalová

08:36

16:01

07:25

15

Ako vytvoriť graf v Exceli

Najprv označte dáta, ktoré chcete do grafu. Vyberte text odpovedí aj otázky odpovedí. Potom prejdite na kartu Vloženie a v sekcii Grafy vyberiete  napríklad typ-stĺpcový. Na výber máte niekoľko typov.
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	12. Závery a odporúčania:
Pomocou programu EXEL môžeme veľmi ľahko vytvoriť výsledkovú listinu napríklad pri bežeckých súťažiach . Dáta v tabuľke sa dajú jednoducho upravovať a filtrovať . Tabuľky sú prehľadné a dajú sa z nich vytvárať grafy. Excel sa dokáže prispôsobiť našej práci a usporiadať zadané údaje, čím nám ušetrí čas. Môžeme jednoducho vytvárať tabuľkové hárky pomocou šablón alebo samostatne a vykonávať výpočty pomocou moderných vzorcov. Grafy a diagramy umožňujú prezentovať údaje pútavou formou, s využitím formátovania, kriviek a tabuliek. Vďaka týmto prvkom je jednoduchšie údajom porozumieť.


	13. Vypracoval (meno, priezvisko)
	PaedDr. Slavomír Pajonk 

	14. Dátum
	27.4.2021

	15. Podpis
	

	16. Schválil (meno, priezvisko)
	Mgr. Silvia Reľovská

	17. Dátum
	

	18. Podpis
	


Príloha:

Prezenčná listina zo stretnutia pedagogického klubu
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